
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00468
 

DEL 28/05/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
28/05/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 per l'approvvigionamento dei farmaci Tiopronina - Takhzyro e 

Ledaga

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Farmaceutica Territoriale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
28/05/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
 PREMESSO CHE: 

 con nota prot. n. 47071 del 14/05/2025, il  Direttore UOC Farmaceutica Territoriale, ha richiesto l’acquisto dei farmaci sotto 
elencati , necessari per l’indicazione terapeutica per specifiche patologie: 

NOME FABBISOGNO 

TIOPRONINA 250 MG 100 6 MESI 

TAKHZYRO 1 SIRINGA 6 MESI 

LEDAGA GEL TOPICO 60 G 160 MG/G 6 MESI 

 per i  farmaci di che trattasi non risultano gare regionali attive e né possono essere ordinati facendo ricorso ad altre delibere 
di competenza ASP; 

 le quantità richieste dei farmaci si  riferiscono ad un fabbisogno semestrale;  
 
DATO ATTO che la spesa presunta per la fornitura di che trattasi è stata quantificata presuntivamente, sulla base dei prezzi 

indicati dalla UOC richiedente, in  € 57.999,00 oltre Iva 10%; 

Evidenziat a la necessità di procedere all’acquisto richiesto, attesa l’esigenza di assicurare le terapie;  

RILEVATO che, a seguito di indagine esplorativa sul portale www.acquistinretepa.it, non risultano attive convenzioni CONSIP che 
includono i farmaci di che trattasi ; 

 
Verificato che, nel mentre, è possibile provvedere all ’approvvigionamento de quo , mediante richieste di offerta (RdO) sulla 
piattaforma di negoziazione telematica MePa/Consip, nell’ambito dell’Area merceologica “Sanità, Ricerca e Welfare”;  
 

Dato atto che ciascuna procedura sarà aggiudicata con applicazione del  criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 
D.lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;  
 

VISTI:  
 il  D.L. 6 luglio 2012, n. 95 concernente “Disposizioni  urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”, convertito con modificazioni con la Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha reso obbligatorio per gli  Enti del S.S.N.  
l ’utilizzo per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip degli 

strumenti di negoziazione telematica; 
 l ’art. 17 ed in particolare i l  comma 1 del D.Lgs n.36/2023 il  quale prevede che prima dell’avvi o delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando 
gli  elementi essenziali  dei contratti ed i  criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l ’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO che sussistono le predette condizioni normative relativamente alla fornitura di che trattasi;  

 
RITENUTO  di dover, pertanto, porre in essere gli  adempimenti preliminari previsti dalla normativa in argomento, al fine di 
addivenire all’aggiudicazione della fornitura in argomento  

 
Vista, infine, la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento degli 
operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  
 

Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 16 del suddetto Codice;  

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

1. prendere atto della nota prot. n. 47071 del 14/05/2025, con la quale il  Direttore UOC Farmaceutica Territoriale, ha richiesto 
l ’acquisto dei farmaci sotto elencati , necessari per l’indicazione terapeutica per specifiche patologie: 

NOME FABBISOGNO 

TIOPRONINA 250 MG 100 6 MESI 

TAKHZYRO 1 SIRINGA 6 MESI 

LEDAGA GEL TOPICO 60 G 160 MG/G                                      6 MESI  

 
2. demandare ed autorizzare la U.O.C. Provveditorato-Economato a porre in essere tutti gli  adempimenti relativi: 

a) all’approvvigionamento dei farmaci  in parola da esperirsi mediante RDO sulla piattaforma di negoziazione telematica 
MEPA/Consip; 

b) al conseguente affidamento della fornitura mediante idonei provvedimenti amministrativi; 

c) all’acquisizione dei CIG ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, 
n. 136 e s.m.i.; 

d) alla sottoscrizione dei relativi contratti di fornitura, in modalità elettronica, mediante sottoscrizione dei documenti di 
stipula appositamente predisposto dal MePA; 

3. dare atto che: 
 è nec essario procedere agli  acquisti in parola secondo le precise indicazioni riportate nella richiesta; 
 le quantità richieste dei  farmaci si  riferiscono ad un fabbisogno semestrale;  
 il  costo presunto per la fornitura di che trattasi è determinabile, complessivamente in € 57.999,00  (IVA esclusa); 

 gli acquisti vengono fatti su esplicita e dettagliata richiesta dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale su cui ricade, per tanto, 
la responsabilità dell’individuazione dei  farmaci  da acquistare attraverso l’indicazione del nome commerciale o del 
principio attivo; 

 il  criterio di aggiudicazione per tutte le RDO da avviare è quello del minor prezzo, ai sensi degli artt. 50, comma 4 e 108, 
comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

 il  predetto importo troverà imputazione sul conto di bilancio CE.COPRO.ACBEN.01.01.0 01.001 - “Distribuzione diretta”; 
 

4. individuare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023: 
- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), i l  Direttore dell’U.O.C. Provveditorato -Economato; 
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, i l  Responsabile UOC Farmaceutica Territoriale, con il  compito  di: 

 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile; 
 verifiche di conformità dell’esecuzione dei contratti/forniture; 
 emissione degli ordinativi di fornitura 
 verifica di congruità dei consumi 

 il  monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
 la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture;  
 la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite;  

 

5.   disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della presente 
deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di 
Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023 ; 

 
6. dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di non interrompere l’erogazione delle forniture di farmaci , 

considerati indispensabili  ed essenziali  per garantire la continuità terapeutica ai pazienti in trattamento; 

7.  dare atto che tutti gli  atti  ai quali si  fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso 

la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

8. trasmettere il  presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

Giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, di: 

1. prendere atto della nota prot. n. 47071 del 14/05/2025, con la quale il  Direttore UOC Farmaceutica Territoriale, ha richiesto 

l ’acquisto dei farmaci sotto elencati , necessari per l’indicazione terapeutica per specifiche patologie: 

NOME FABBISOGNO 

TIOPRONINA 250 MG 100 6 MESI 

TAKHZYRO  6 MESI 

LEDAGA GEL TOPICO 60 G 160 MG/G                                      6 MESI  
 

2. demandare ed autorizzare la U.O.C. Provveditorato-Economato a porre in essere tutti gli  adempimenti relativi: 
a. all’approvvigionamento dei farmaci  in parola da esperirsi mediante RDO sulla piattaforma di negoziazione telematica 

MEPA/Consip; 

b. al conseguente affidamento della fornitura mediante idonei provvedimenti amministrativi; 
c. all’acquisizione dei CIG ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, 

n. 136 e s.m.i.; 
d. alla sottoscrizione dei relativi contratti di fornitura, in modalità elettroni ca, mediante sottoscrizione dei documenti di 

stipula appositamente predisposto dal MePA; 

3. dare atto che: 
 è nec essario procedere agli  acquisti in parola secondo le precise indicazioni riportate nella richiesta; 

 le quantità richieste dei farmaci si  riferiscono ad un fabbisogno semestrale;  
 il  costo presunto per la fornitura di che trattasi è determinabile, complessivamente in € 57.999,00  (IVA esclusa); 
 gli acquisti vengono fatti su esplicita e dettagliata richiesta dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale su cui ricade, per tanto, 

la responsabilità dell’individuazione dei  farmaci  da acquistare attraverso l’indicazione del nome commerciale o del 

principio attivo; 
 il  criterio di aggiudicazione per tutte le RDO da avviare è quello del minor prezzo, ai sensi degli artt. 50, comma  4 e 108, 

comma 3 del D.Lgs 36/2023; 
 il  predetto importo troverà imputazione sul conto di bilancio CE.COPRO.ACBEN.01.01.001.001 - “Distribuzione diretta”; 

 
4. individuare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023: 
- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), i l  Direttore dell’U.O.C. Provveditorato -Economato; 

- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, i l  Responsabile UOC Farmaceutica Territoriale, con il  compito di: 
 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile; 
 verifiche di conformità dell’esecuzione dei contratti/forniture; 
 emissione degli ordinativi di fornitura 

 verifica di congruità dei consumi 
 il  monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
 la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture;  
 la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite;  

 
5.   disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della presente 

deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di 

Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023 ; 
 
6. dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di non interrompere l’erogazione delle forniture di farmaci , 

considerati indispensabili  ed essenziali  per garantire la continuità terapeutica ai pazienti in trattamento; 

7.  dare atto che tutti gli  atti  ai quali si  fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso 
la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

8. trasmettere il  presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 

 
 
 

 
 

Maria Laurino
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


